142  A kéziratban: isti.
143  A Senato, Szenátus tagjai, amely a Velencei Köztársaság végrehajtó és törvényhozó hatalmat gyakorló 

intézménye.
144  Sanudo, 1879–1903 kiegészítése.
145  Lásd no. 5.
146  Vö. no. 5, [5] szakasz.
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Szapolyai megítélésén áll, hogy kihasználja-e ellene a török segítségét. [6]  Nyilvánítsa ki 
Velen cében, hogy ha a kereszténység harcukból bármilyen kárt szenvedne, azért Ferdinánd a 
felelős, mivel ő maga kész volt I. Zsigmond vagy V. Károly ítéletének alávetni magát, míg 
Ferdinánd árulás és fegyverek útján vérben áztatta az országot.147 [7] Ferdinánd ezenfelül 
kettős játékot űz: békét kér és adót ajánl a töröknek, egyszersmind II. Lajos halála óta háborút 
hirdet ellene a keresztény uralkodóknak küldött levelei és követei útján. Ezzel arra indítja a 
szultánt, hogy ügyeit úgy rendezze, nehogy Ferdinánd árthasson neki. [8] Bonzagni ügyeljen 
rá, hogy amikor ezeket előadja, a többi keresztény fejedelem követei is jelen legyenek, küld le-
veleket az itáliai liga többi tagjának is, a követeiken keresztül juttassa el ezeket a címzettek-
hez, és kérje a követeket, hogy fejedelmüknél járjanak közben Szapolyai támogatásáért.

Kézirat: BNM, Cod. Ital. Cl. VII, 276 (=9263), foll. 187r–188r. (kivonatos másolat) 
Kiadás: Sanudo, 1879–1903, vol. 48, coll. 240–243. Regeszta: Óváry 1894, 24, 
no. 98, Valentinelli 1864–1866, II, 308, no. 910.

<Capitula quaedam litterarum serenissimi regis Hungariae, Johannis ad oratorem 
suum Venetiis existentem148 scriptarum>
[1] Quod ad negotia nostra attinet, scribimus satis diffuse ad illustrissimum dominium,149 
quarum litterarum copiam his inclusam vobis mittimus, ex quibus magnam partem 
rerum nostrarum intelligetis. Hortamur vos, date omnem operam pro hiis impetrandis 
ab illustrissimo dominio, pro quibus scribimus. Ponatis eis ante oculos id, quod re vera ita 
se habet, nihil esse magis accomodatum ad res Italiae stabiliendas, ad insaniam istorum 
duorum fratrum150 refrenandam, quam si Ferdinandus per nos et amicos nostros, qui 
nobis non desunt, ex hac parte destineatur, ne possit fratri suppetias ferre. Nos nihil 
sumus praetermissuri, quod pertineat ad ipsum, non solum ex regno nostro Dei auxilio 
eiciendum, sed etiam in suis dominiis infestandum. Cuius animi sat bene – certo credimus 
– illustrissimi domini nosce[n]t, et alios viros potentes, nostros amicos habeant. Nobis151 
non deest copia gentium ex quocumque genere, volumus etiam et subditis Ferdinandi 
eius saevam152 tyrannidem pertensis, dummodo nobis pecuniae suppeditentur, videtur 
oblata occasio facillima, nisi fulmine eius non modo ex Hungaria, sed etiam ex omnibus 
dominiis extrudendi. Scit bene illustrissimum dominium, quantum hoc eorum intersit 
reicere a cervicibus suis hanc familiam semper suae reipublicae infestam. Si nos ei huic 
cum amicis nostris, prout facturi sumus, negotium exhibebimus, facillimum erit 
illustrissimo dominio comitatum Tirolis153 et oram Carniae154 in suam redigere155 

147  Vö. no. 5, [3] szakasz.
148  Giovanni Battista Bonzagni.
149  Velencei Köztársaság.
150  Habsburg V. Károly és I. Ferdinánd.
151  A kéziratban: vobis.
152  A kéziratban: seva.
153  Tiroli Grófság, az osztrák örökös tartományok része.
154  Krajna, az osztrák örökös tartományok része.
155  Sanudo, 1879–1903 konjektúrája, a kéziratban: redixere.
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potestatem. Haec ita, ut sunt, illustrissimo dominio et maxime principi eorum, singulari 
prudentia viro referatis, et eorum auribus diligentissime inculcetis, non minus agitur de 
eorum et salute et utilitate, quam de nostra vel amicorum nostrorum, qua de re prius 
etiam vobis satis diligenter instructionem dederamus. [2] Nos sumus his in finibus regni 
Poloniae,156 non quod non habeamus in Hungaria manere, cuius nobis magna pars paret, 
et maxime ea omnia, quaecumque a finibus Russiae et Poloniae inter Transylvaniam et 
Titiam157 et ultra Titiam usque ad Cassoviam158 sunt, sed propterea sumus hic, quia 
ordinamus gentes externas contra hostem nostrum gentibus Hungariae coniungendas. 
[3]  Passi sumus mirabiles et inauditas proditiones nostrorum, quos – speramus in 
Domino – Deus brevi castigabit una cum hoste nostro, ipsorum corruptore. Habemus 
magnam – ut diximus – partem dominorum et nobilium nobiscum aperte sentientem, 
servitutis Ferdinandicae liberemus, et hoc tam in Hungaria, quam in Transylvania. Non 
dubitamus sclavos etiam magna ex parte idem sentire, praesertim propter illos, quos satis 
nobis ibi esse amicissimos, quos nunc nominare non possumus, praesertim iam magis 
territos propter Jaiiczam perditam. [4] Serenissimus rex Poloniae quamvis quorundam159 
suorum suasu se neutralem pronuntiaverit, cum tamen nunc reperimus quasdam 
firmissimas obligationes nobis alias per eum factas fide sua regia firmatas, cogetur, ut ipse 
postposita neutralitate nos adiuvare, nisi velit princeps alioquin integerrimus coram tot 
mundo notam periurii et fidefragii incurrere, quod cum nullo pacto facturum 
existimamus. Non desinent160 nobis etiam alii amici, viri potentissimi, qui soli essent 
sufficientes ad Ferdinandum ex omnibus dominiis suis exterminandum. [5] Res nostrae 
et Ferdinandi cum Turco161 in hunc modum se habent: Miserat uterque nostrum tam162 
ipse, quam nos ad petendam pacem et amicitiam ipsius, quod ille prius etiam tentaverat, 
prout credimus vobis ostendisse quasdam litteras ipsius manu scriptas per nostros anno 
praeterito interceptas, quas ad praefatum Belgradum163 mittebat. Ipse nunc passus est 
repulsam a Turco, in nostro autem arbitrio erit et est uti vel non uti auxilio Turco contra 
eum, quod quantum importet, facile iudicare potestis, et illustrissimum dominium 
iudicare potest. [6]  Faciatis autem solemnem protestationem nomine nostro coram 
illustrissimo dominio, quod si quid discriminis ex his, quae nunc aguntur respublica 
Christiana acciperet, non esse id nobis imputandum, quantum parati fuimus ad causam 
regni iudicio cuiuscumque submittendam et maxime serenissimi regis Poloniae et 
imperatoris Caroli fratris ipsius. Sed ipse iusta et aequa omnia subterfugiens in 
proditione164 quorundam subditorum nostrorum, licet paucorum, quos partim prece, 

156  A  Ferdinánd seregeitől elszenvedett vereségek következtében Szapolyai arra kényszerült, hogy 1528 
márciusában lengyel földre, Tarnówba meneküljön.

157  Tisza folyó.
158  Kassa (ma: Košice, SK).
159  A kéziratban: quarundam.
160  Sanudo, 1879–1903 konjektúrája, a kéziratban: desinet.
161  I. Szulejmán szultán.
162  A kéziratban: tum.
163  A kéziratban: Belgradi.
164  A kéziratban: improditione.
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partim praetio et promissionibus ad se traxerat, et armis suis confisus nos damnis et 
iniuriis gravissimis affecit, et parvam adhuc hostile caede madentem rursus plurimo 
Christiano sanguine respersit. Quae omnia etsi dura passi sumus et patimur nec Christiana 
respublica laedatur, sed illi, immo165 illis, nam uterque istorum fratrum idem perdenda 
respublica Christiana furiis agitatur, illis in quam imputandum esset, qui divina ac 
humana, sacra et profana omnia confundunt, ut possint satiare suam insanam dominandi 
cupiditatem. [7] Videte quam prudenter egit Ferdinandus: ex una parte petet pacem a 
Turco, suppliciter etiam cum tributo ei de regno Hungariae pendendo, ex alia parte a 
morte divi Ludovici regis, domini et praedecessoris nostri usque in hanc horam non cessat 
spargere litteras et nuntios per Germaniam, Austriam, Boemiam, Slesiam, Moraviam, 
Poloniam, Hungariam, Transylvaniam sese bellum contra eum parare, per quod166 – non 
est dubium – Turcum ita provocare, ut sit rebus suis diligenter consulturus, ne possit per 
istum gloriosum et iactabundum regem Boemiae incautus opprimi. Ex quo quid sequi 
possit, nemo est sanae mentis, qui non intelligat. [8] Tempore protestationis date operam, 
ut adsint etiam oratores principum. Misimus etiam litteras ad alios principes in 
confoederatione Italica existentes, quas cum praesentibus accipietis, quas ad eos mittatis 
medio oratorum suorum. Unumquemque rogate nomine nostro, ut se apud principem 
suum interponat pro subsidio nobis ad ista liga suppeditando.

7.
I. János magyar király Giovanni Battista Bonzagninak

Homonna, 1528. október 22.

[1] Jelentés Giovanni Battista Bonzagni értesülései alapján, amelyeket ura, János magyar 
király október 22-i leveléből szerzett. [2] A király Homonnán tartózkodik seregével (tizen-
kétezer gyalogos és lovas, csehek, lengyelek, oláhok, magyarok és tatárok), várnak Lausitz-
ból hatezer Landsknechtet és kétezer lovast. Ezen kívül három sereg felett rendelkezik: 
kétezer-ötszáz lovas és gyalogos felett, egy négyezer fős sereg felett, valamint a korábban 
Cserni Jován alatt harcoló hatezer rác felett. [3] A négyezer fős sereg szeptember 17-én 
Czibak Imre váradi püspök vezénylete alatt megfutamította Báthori András nagy létszá-
mú, de főleg parasztokból álló csapatait, majd Bátor településig fosztogattak és mészárol-
tak. Maga Báthori kevés emberével Ecsedre menekült, amelyet a váradi püspök ostrom-
gyűrűbe fogott, a továbbiakról még nincs hír. [4] A kétezer-ötszáz fős sereg szeptember 20-a 
körül Sátoraljaújhelyen szétzavarta Várdai Pál esztergomi érsek, Szalaházi Tamás veszp-
rémi püspök, Báthori István nádor és Thurzó Elek kincstartó ötezer főre rúgó csapatait, 
köztük ötszáz Landsknechtet, akik komoly felszereléssel készültek megostromolni a várat. 
Táborverés közben a védők megfelelő helyismeret birtokában addig zaklatták az ostromra